D I S C. CLXXX.

Nerius Vulpus, instituit hæredibus Stephano, & Bar-  
tholomeo filiis, quodam fideicommissum ordina-  
vit in testamento nuncupativo coram Notario, & testibus  
ad formam juris civilis, deinde verò aliud condidit testa-  
mentum coram Parocho, & duobus testibus juxta formam  
Juris Canonici, in quo narrando fideicommissum in priori  
testamento ordinatum fuisse calore iracundie, illud remisiit,  
eisdem filiis liberè instituendo, seu primam institutionem

confirmando, atque istud à Parocho repositum fuit in publi-  
co Archivo loci, dictique hæredes patre mortuo liberè de  
pluribus bonis hæreditariis disposerunt, & præsertim im-  
posuerunt censum ad favorem authoris Agabiti, & Joannis  
Antonii de Janfelicibus, quibus petentibus coram A. C. pro  
dicti census fructibus immitti in remedio Salviani ad bona  
prædictorum impostorum obvenientium à dicto testatore  
contra eorumdem filios, & possessores, ab istis excipiebatur  
de fideicommissio ordinato in priori testamento, atque al-  
legantibus actoribus revocationem ex dicto condito testa-  
mento.

Scribens pro reis, non negando, quod hæc forma testan-  
di in Statu Ecclesiastico, procedat etiam in casus forsanis,  
insistentibus in eo, quod necessaria esset publicatio ejusdem tes-  
tamenti mediante examine Parochi, ac testium, ut per De-  
cium consil. 120. num. 1. & alios apud Honded. consil. 126. nu. 8.  
& seq. lib. 2. Patell. expedit. 92. num. 11. Rot. dec. 126. nu. 3.  
& 4. par. 6. rec. Romana testamenti 4. Februar. 1660. cor. Ver-  
sopolio, Replicando ad consil. 51. Patilli n. 4. & seq. lib. 3. cum  
quo pertransiunt Valasc. consil. 74. n. 10. & Magdal. de num.  
resum. par. 2. c. 8. n. 1. ut procedat, quando Parochus est et-  
iam Notarius, ut erat in casu Parisii.

His non obstantibus, scribens pro actoribus pariter econ-  
tra non negando dictam propositionem, quod scriptura con-  
fecta per Parochum non Notarium dicatur privata, ideoque  
egeat publicatione iudicis mediante examine ipsius Parochi  
& testium, circa quorum dictum solet etiam rigorose proce-  
di, juxta ea, que habentur in Tudertina, & in aliis sub tit.  
de testamentis; Dicebam tamen in hac facti specie, quod ubi  
etiam ageretur principaliter de secundo testamento revo-  
cante primum, in quo diversa persona instituta esset, sive de  
unico adimite successorem legitimum hæredibus ab i, ubi  
testis venientibus, ut extraneis deserretur, adhuc probabili-  
ter dici posset istud vim testamenti authentici habere ex plu-  
ribus infirmis collectis, ac ponderandis cum regulis, ut singu-  
la, que non profunt, &c. cum qua in antiquis, ut in præsentibus  
cum esset testamentum conditum de anno 1619. etiam sim-  
plici transumpto, vel informi scriptura: testamenti deferen-  
dum esse, firmant Nevizan. consil. 74. n. 14. cum seq. Mevich.  
consil. 924. n. 28. & 29. Molin. de primogeni. lib. 3. c. 13. n. 49.  
& habetur in d. sua materia sub tit. de testamentis, præsertim in  
una Bonon. de Dosis.

Plura verò in hac facti specie concurrere veritatem  
convincentia, & ex quibus ista scriptura tanquam publica  
habenda esset; Primò scilicet confectio loci etiam immo-  
rabilis per plures testes bene probata, quod Parochus  
pro Notario habeatur, ac tanquam talis rogare fide solet de  
testamentis, que ad instar rogatorum per alios Notarios abs-  
que alia publicatione reponuntur in Archivo, visumque fi-  
dem, ac observantiam habent, comprobando dictum tes-  
tium cum pluribus testamentis à ferè centum annis cir-  
citer, atque ex ipso tempore, quo Archivum formiter teneri  
consuevit, cum eorum executione, ac observantia, que con-  
suevendo etiam ordinaria, vel ad summum quadragenaria in  
proposito sufficiens videntur, cum verum potius circa ac-  
cidentia, multo magis accedente immemorabili, cuius vi-  
gore etiam privilegium Apostolicum, vel quicumque alius  
melior titulus allegari potest, ut ultra generalia, in spe-  
cialibus terminis consuetudinis perquam cessent necessitas  
solemnitatum juris, Cavaler. dec. 497. num. 1. & seq. Ro-  
ta dec. 115. num. 3. & seq. par. 7. recenit. Merlin. dec. 447.  
aliis dec. 355. par. 5. recenit. & in dicta sua materia sub tit.  
de testam.

Secundò ob finem resultantem ab Archivio, quod juxta  
unam opinionem tribuit robur scriptura privata, eamque fa-  
cit publicam, sed quicquid sit de hoc, quod supra requisita e-  
xigit, negari non potest, quin inducat vehementes admini-  
culum, seu præsumptionem, ex deductis per Ad den. ad Burat.  
dec. 667. Rota in Tiburtina Castr. S. Angeli 19. Jun. 1646.  
cor. Meltio, & in aliis.

Tertiò propter observantiam, dum filii, & hæredes jure  
secundum testamenti bona paterna possidere proficentes liberè  
de illis disponere consueverunt, quod facere non possent  
sine delicto, si secundum testamentum non esset verum; Li-  
cèt enim id solum, & de per se nullam inducat probationem,  
facit tamen adminiculum, ut apud Gregor. dec. 446. nu. 2. &  
est recepta propositio generalis, quod observantia dat robur  
scriptura etiam informi.

Quartò, quod verisimiliter inter filios, inter quos etiam  
imperfecta voluntas sufficit, quia in effectu dicitur potius dis-  
tributio, quam dispositio ad vulgarem text. in §. ex imper-  
fecto, &c. In istis quibus modis testam. confirmatur, cum satis no-  
tis con-

tis concordantibus, quoties non urget difficultas resultans ab inaequalitate.

Dicebantur autem haec ad superabundantiam, praeter tamen causae necessitatem, dum ut supra haec inspectio cadit, quando principalis questio sit super substantia ipsius testamenti, cujus vigore successio primi haeredi testamentario, si legitimo adimat, ut alteri deferatur; Secus autem in ista contraversa, in qua substantia dispositionis circa institutionem nullam recipit immutationem, sed solum agebatur de remittendo servitute, ac onus fideicommissi, quo casu planum videtur qualemcumque dispositionem sufficere, ut punctualiter firmatur per Rotam apud Greg. dicta decif. 446. num. 12. Si enim, ubi ageretur de omnimoda revocatione prioris testamenti confecti ex aliqua indignatione erga successores ab intestato, juxta unam opinionem magis probabilem canonizantem per Rotam apud Gregor. d. decif. 446. & de qua caeteris relatis apud Fontan. decif. 50. sufficit etiam non solennis declaratio revocationis testamenti pro defectu ab intestato, non obstantibus deductis per Gratian. dispicet. 578. & 763. utpotè scriptis in dicto casu, in quo contraria prodidit resolutio, de qua in dicta decif. 446. Gregorij, unde propterea intrat vera propositio, de qua Franck. decif. 260. num. 5. & 6. quod quando allegantur auctoritates Consultentium, seu sub nomine dilectionum, vel controversiarum scribentium ad causam, oportet indagare decisionem in eo casu editam, & advertitur in dicta sua materia sub tit. de testamentis, praesertim in una Farfen. Multo magis, ubi non immutata substantia, firmoque remanente priori testamento, agitur solum de remissione servitutis, & oneris, juxta naturae ordinem bona filiis libera remaneant, potissimè verò stante expressa declaratione, quod istud onus adjectum esset calore iracundiae, ex quo dispositio neque obligatoria esset, ex plenè deductis per Altograd. conf. 55. lib. 1. Quidquid enim sit de ista conclusione, quae plura exigit ratio verificabilia, ut ad praxim deducatur, ut advertitur in dicta sua materia sub tit. de testam. in Romana testamenti de Ludovis, ubi agitur de hoc puncto nullitatis testamenti confecti calore iracundiae, attamen negari non potest, quod ubi de hoc non agitur principaliter, sed ita incidenter, atque pro solo adminiculo veritatis, id sit nimium considerabile.

Et nihilominus, ad effectum, de quo erat disputatio, sufficiebat ex his dictam exceptionem fideicommissi non esse omnino claram, sed aliquoties dubiam, ac alioris indignis, ut propterea apta non esset impedire hoc possessorem interdictum, ut in specie firmatur apud Seraph. decif. 1209. n. 6. apud Burati. decif. 83. n. 3. decif. 174. n. 16. par. 1. recent. & frequenter; Clarus verò addita alia turbiditate ab eo resolute, quod posito etiam dicto fideicommissio pro certo, nisi doceretur de praecedenti consumptione legitima, & trebellianica, & crediti dotium maternarum, in istis detractionibus haec alienatio referretur, & consequenter posito etiam fideicommissio subsisteret, juxta satis vulgarem, & quotidianam regulam deductam ex l. Marcellus, ff. ad Trebell. de qua per Adenad. Gregor. decif. 590. & passim, cum nil in Rota, & Curia frequentius.

ANNOT. AD DISC. CLXXX.

Circa ea, quae pertinent ad materiam testamenti informis, quando robur delumet ex obervantia, videri poterunt deducta sub tit. de testam. disc. 26. & 66.

BONON. FIDEICOMMISSI DE PIATESIIS.

PRO COMITIBUS PIATESIIS.

Responsum pro veritate.

De cessatione fideicommissi ob annullationem, vel rescissionem testamenti ex causa exheredationis, vel praeteritionis filiorum susceptorum ex secundis nuptiis post testamentum contractis, ad materiam text. in Auth. ex causas, C. de liber. praeter. Et quid de legatis, & fideicommissis particularibus.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
2 Filii suscepi ex secunda uxore habita post testamentum dicuntur ignoranter praeteriti.
3 De infirmatione fideicommissorum universalium, & par-

ticularium, ac etiam legatorum ob praeteritionem ignorantem.

- 4 Quod ubi agitur de gravamine injuncto aliis filiis, & num. 8.
5 De Auth. ex causa, an procedat in fideicommissis univ. salibus, sicut in particularibus, & in legatis.
6 Declaratur conclusio, de qua num. 4.
7 Ubi testator procreatis filiis potuit mutare testamentum, & non fecit, quae coniectura exinde resultet.
8 De rationibus, quae considerari possunt, cur filios natos gravare voluerit, & non nascituros.
9 Contemplatio agnationis facit, ut sustineantur gravamina filiorum postea susceptorum.
10 De suppletionem voluntatis testatoris, quia minus scriptum quam voluit.

DISC. CLXXXI.

Alexander de Plateis mortua prima uxore, in statu viduitatis existens, solumque habens filium Octavianum Franciscum Mariam, condidit testamentum, in quo dictum ejus filium, omnesque ejus descendentes masculos instituit, & substituit, atque defecta praefati ejus filii linea masculina, vocavit Pissollam ex Carolo fratrem neptem, & post eam ejusdem Pissollae primogenitum cum successivo fideicommissio in infinitum, dicitque primogenitis non exstantibus, vel eorum linea defecta vocavit Josephum Antonium, & Andream fratres de Bolognetis, omnesque eorum descendentes masculos in infinitum sub gravamine habitandi in domo, ac assumendi cognomen, & aucta testatoris pro conservacione Cafate; Adidit etiam prohibitionem alienationis repetita ratione conservacionis bonorum, ac substitutionis Cafate in omnibus sub pena caducitatis; Cuius autem postmodum testator convolsisset ad secundas nuptias, ex quibus habuit superflitos duos filios masculos, nempe Carolum Mariam, Nicolaum, & Octavianum Antonium Mariam; Hinc dubitari contigit, an per illum nativatem ruptum esset dictum testamentum, itaut bona remaneret libera penes filios dicti defuncti matrimonii uti venientes ab intestato, & solum superflitos, stante obitu filii ex primo matrimonio, vel potius conferrentur dicto fideicommissio etiam gravati.

Desuper autem pro veritate consultus, Respondi videri pro exclusione fideicommissi, bonorumque libertate respondendum esse, dum filii ex secundo matrimonio nati, absque dubio dicendi erant ignorantem praeteriti, stante quo testator de tempore condidit testamentum adhuc non duxerat secundam uxorem, ideoque non potuit scire habere hos filios, ut in individuo filiorum habitorum ex secunda uxore post testamentum suscipere, et conf. 113. Gabr. lib. 1. & agitatum Theaur. lib. 2. quae sent. 70.

Data verò praeteritione, ignorantem quicquid nostri dubitaverint; Verior magisque recepta est opinio Bari. ut dispositio Auth. ex causa, C. de liber. praeter. non intrat, si ve de fideicommissio universalis, si ve particularis, si ve de legatis agatur, ut constat ex inferius allegandis, ac verè est propositio, ad quam comprobanda tyronis, vel inesperti cathedralici potius, quam versati forensis opus esset autoritates congerere, dum tanquam certa regula consilium potest, quae tamen suas recipit limitationes.

Et in individuo fideicommissi universalis ordinati ad favorem descendendum duarum filiarum, quas mater instituerat, ut corrui ex praeteritione ignorantem facta de altera filia nata, & quam in fortioribus terminis mater praeterierat improprè, quia nempe illam instituerat in quibusdam bonis alienis, quae sua ex errore credebatur, firmavit Rota in Romana fideicommissi de Agazzariis 12. Decembris 1644. coram Peutingerio confirmata 19. Jun. 1647. coram eodem. Quod etiam non obstante clausula codicillaris, dicit Rota in Romana de Marecotis 18. Maji 1646. coram Ghislerio impress. dec. 475. part. 9. recent. per quas decisiones tolli videntur realimitatio, quae per DD. tradi solet, manisque obstatulum in presenti causa praestare videbatur, ubi scilicet agitur de gravamine injuncto aliis ejusdem testatoris filiis, quia si gravavit natos, & cognitos non odiosos, nec delinquentes, multo magis censetur gravare voluisse alios ignotos, & verisimiliter minus dilectos, ut infra, dum in casu dictarum decisionum agebatur de isto casu adamussum.

Quamvis autem in gratiam requirementum nimium placeat, quod haec de jure subsisteri possent, utpotè respicientia eorumdem dilectorum requirementum favorem; Omnibus tamen maturè pensatis, magnam contra praemissa sententiam difficultatem, verisimiliter censui fideicommissum censere.

cenferi repetitum, si ve quod pro eo subinendo intraret dispositio dicti text. in Auth. ex causa, C. de liber. praeter.

Licet enim Fulgos. ac caeteri dubitaverint, an dispositio d. Auth. intraret solum in legatis, & fideicommissis particularibus, non autem in universalibus tanquam speciem universalis inflantibus sapientibus; Attamen haec opinio passim est reprobat; communibus ferè omnium voto recepta est contraria, ut ita procedat in legatis, & fideicommissis particularibus, ac in universalibus, dum text. indefinitè loquitur indistincto particularia ab universalibus, & firmant Bari. in eadem Auth. num. 16. in fine, Alexand. num. 8. Jul. num. 6. in fine, plenè Cagnol. num. 104. & segg. Curt. jun. num. 54. in fine, ubi licet Bari. opinionem dicat duram, & mirabilem, ab ea tamen monet in iudicando non esse recedendum, bene Faber in Cod. lib. 6. tit. 17. de Cod. definit. cum aliis, de quibus infra, cum videatur pariter propositio certa.

Qua posita, quamvis vera sit regula superius constituta, ut neque dispositio dicte Auctoritatis intrare, neque clausula codicillaris operativa sit; Quoties agitur de praeteritione ignorantem facta, ex ratione deficientis voluntatis testatoris, deducit ex ratione textus in l. si unquam, C. de revoc. donat. Communi tamen omnium voto dicta regula limitationem recipit uti verisimilis defuit potest voluntas disponentis, quod si filios praeteritis habere visisset, adhuc idem dispositus; Diciturque verisimiliter istius argumentum deducitur, ubi gravamen non est injunctum extraneo, sed uni, vel pluribus ejusdem testatoris filiis, quia si cognitos gravavit, multo magis gravavit nascituros, & incognitos, quos gravaminis causa non oritur ex odio, vel delicto, seu alia particulari circumstantia, quae nascituris non conveniat; ut generaliter in terminis legatorum. Bald. in l. Tertia testamenti, num. final. ff. de liber. & posth. atque per eadem verba, itaut unus ferè ab alio trascrisisset hujus authenticae satis doctè examinat num. 6. Bari. conf. 204. in fin. lib. 1. Jul. in dict. Auth. ex causa, num. 6. Corru. num. 49. & conf. 158. num. 36. in fine, lib. 2. & conf. 224. n. 11. eodem lib. 2. Bertrand. conf. 225. num. 2. lib. 2. par. 1. Tiraquell. in l. si unquam in prefat. n. 85. & in verb. omnia, vel partem, num. 25. Maccard. de probat. conclus. 1287. num. 156.

Et in terminis fideicommissi universalis, si ve ex dispositione d. Auth. si ve clausula codicillaris, Corru. conf. 54. n. 4. volum. 3. Bertran. conf. 290. n. 18. lib. 3. Puteus decif. 234. lib. 2. alias 228. eodem lib. 2. in correct. de qua decisione facit in specie mentionem, Theaur. jun. dist. lib. 2. quae sent. forens. 70. num. 2. Cancrer. lib. 1. variat. conf. 4. de testam. num. 63. ubi consideratur distinctio, an gravamen alteri filio, vel extraneo adjectum fit, Et cum quo praesupposito semper procedit doctissimus Faber d. nr. Cod. de iure codicillorum, definit. cum plurib. segg. & caeteri apud Fufar. quae sent. 569. num. 20. Atque haec etiam opinionem recepi Rota in Romana fideicommissi de Julis 14. Martij 1646. coram Meltio, & Quod eo magis, quidquid forte non adeo bene debet materia considerata dictum sit in Romana fideicommissi de Agazzariis coram Peutingerio, in qua causa Ego ubique ab anno 1650. pro veritate consultus dixi satis dubitare de dictis decisionibus, proindeque obtinenti consilium concordiam jam sequutam, quoniam de earum viribus dubitari poterat.

Eoque magis hanc sententiam veram censui stante altera circumstantia, quod testator post conditum testamentum, mutato statu, quia secundam uxorem duxit, pluribusque filiis procreatis, supervixit per notabile tempus, in quo testamentum mutare potuit, sed non mutavit, signum clarum, quod eandem dispositionem in eo filio ordinatam, in omnibus pariformiter servari voluit, ex deductis per Puteum d. decif. 234. alias 228. lib. 2. Theaur. jun. dist. quae sent. 70. lib. 2. & aliis apud Fufar. d. quae sent. 569. num. 23. Licet enim assumere noluerim decidendam quaestionem, an haec sola circumstantia sit apta ad revocandum testamentum, quod ex praeteritione est nullum, de qua late Theaur. jun. ubi sup. At tamen dicebam ex omnium consensu eam esse facti operativam, atque considerabilem, quando cum aliis concurrat, maxime ubi cessat ratio inaequalitatis inter filios, vel odibilitatis eos gravandi ad favorem extranei minus dilecti.

Et quod me satis movebat ad id firmiter credendum, erat favor agnationis enixè per testatorem contemplata; Ubi enim agitur de fideicommissio, quod filiis jam natis testator absque alia ratione adjecti, dicti ferè postea fecisse, vel quia filiorum malos mores expertus, voluit ita eorum

dispositiones compescere, quae ratio filio primi matrimonij instituto adaptari non poterat, quoniam erat in pupillari etate constitutus; Vel quia filiorum illius primi matrimonij proximiores ex materno latere forsitan conjunctos odio haberet, ac nollet legitimos ab intestato suorum bonorum successores, quod pariter incertum erat, an in facto affecti posset, itaut hujusmodi rationes aliis filijs ex diversa uxore postmodum susceptis non conveniret.

Clarius verò, quia satis liquidò constare videbatur testatorem dictum fideicommissum in universa ejus descendencia, & post illam defectam in transversalibus, atque his deficientibus in familia sibi benevola perpetuo ordinare voluisse pro sustentatione, & conservacione ejus familiae, & agnationis de Plateis, tam verè, quam fidei, quo casu instituit etiam agnatis collateralibus intrare dispositionem Authenticae ex causa, si ve clausulam codicillarem etiam in casu praeteritionis ignorantem, satis bene in casu quo ageretur de filiabus praeteritis postea natis, firmatur apud Theaur. jun. d. lib. 2. quae sent. forens. 70. num. 6. ubi sic refertur de eisdem, & conferunt Corru. conf. 4. vol. 3. num. 3. Tiraquell. in d. l. si unquam, verb. omnia, n. 18. & Mangil. de impur. qu. 107. num. 5.

Atque agnationis contemplationem habitam esse etiam in casu vocationis illarum de Bolognetis, satis clarè testator explicat, & de jure subintelligi, plenè alijs allegatis firmatur in Bonon. fideicom. de Barberiis 5. Decembris 1650. coram Corrado decif. 95. par. 11. recent. de qua supra disc. 29. & in aliis, dum est propositio hodie plana, ut pluries in praecedentibus.

Dictam tamen fideicommissi repetitionem, seu subsistentiam censui absque dubio veram, retento tamen eodem temate, seu ordine per testatorem in filio instituto teno, ad favorem scilicet utriusque universae lineae, & descendenciae masculinae, itaut non nisi in istarum defectum alii substitui veniant, cum si omnia praemissa sua erent.

Est bene verum, quod irrationabilis videbatur haec dispositio, quatenus in istis filiis, vel eorum descendentes masculis superessent femine procreatur filios masculos, quos licet de aliena familia, rationalibus est uti de sanguine directo testatoris familiam assumere, & renovare, quam profus extraneos, sed consuetum est vitium testatorum Bononensium, seu veteris illorum Notariorum ad istos casus non cogitare, dictaque absurdum in eorum dispositionibus inducere, ut dicto disc. 29. & 30.

Licet his casibus erederem justè praetendi posse suppletionem à iudice ex verisimili testatoris voluntate faciendam, quasi quod minus scriptum, seu cogitatum, quam dictum, vel volitum, iuxta terminos textus in l. Titius, §. Lucius, ubi DD. ff. de liber. & posth. leg. mulier. in princ. ff. ad Trebell. cum concordant. per Manic. de consuet. lib. 3. tit. 19. post n. 8. 15. 16. Fufar. quae sent. 458. num. 22. 24. & quae sent. 460. num. 28. cum segg. & num. 32. Maccard. de probat. concl. 1136. num. 8. cum segg. & num. 32. cum segg. At tamen Rota Romana mordicus proficitur literam sequi, atque absurdam non curare, ut constat ex d. Bonon. fideicom. de Barberiis, & alia Bonon. de Amoris disc. 29. & 30. nisi sustingeretur deducta in alia Bonon. disc. 31.

ANNOT. AD DISC. CLXXXI.

De materia praeteritionis, & exheredationis sequi est in sua sede sub eod. tit. de testam. disc. 57. & segg.

PERUSINA ERECTIONIS CANONICATUS

PRO

LUDOVICO FERRETTO, ET CONSORTIBUS,

CUM

SOCIETATE SACRI ANULI, ET

LUDOVICO BENNIO.

Causa decisus per Rotam pro Ferretto.

De fideicommissio fiduciario, collato scilicet ad fiduciam, ac declarationem haeredis instituti, vel alterius, ut restituito fieret ei quem testator sibi communicavit, ad materiam text. in l. 7. h. opom. p. ff. de date praeseg. Et quid fiduciario plures diversas declarationes faciente.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
2 Resolutio cause.